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TỈNH ĐOÀN THANH HÓA 

BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,  

THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA 

*** 

Số:  22/KH-ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin  

và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” năm 2023 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và Phong trào Thanh niên năm học 

2022-2023. Thực hiện Kế hoạch số 53-KH/TWĐTN-TNTH ngày 05/5/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn. Nhằm tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư 

tưởng Hồ Chí Minh, qua đó nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách 

mạng cho đoàn viên, thanh niên trong trường học. Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa 

xây dựng kế hoạch, tổ chức “Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin và Tư 

tưởng Hồ Chí Minh Ánh sáng soi đường năm 2023” với những nội dung cụ thể như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Hội thi nhằm tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí 

Minh, qua đó nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn 

viên, sinh viên, cũng như tạo ra sân chơi cho đoàn viên thanh niên giao lưu, trao đổi 

kinh nghiệm trong việc tìm hiểu, học tập các môn Khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng 

Hồ Chí Minh; vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập, 

cuộc sống và rèn luyện bản thân. 

- Hội thi là hoạt động cụ thể, thiết thực của tuổi trẻ trong việc thực hiện Chỉ thị 

42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ 

trẻ, giai đoạn 2015 – 2030”, nằm trong chuỗi hoạt động thực hiện “Đẩy mạnh học tập 

và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, kỷ niệm 133 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023). 

- Tạo cơ hội để Đoàn viên thanh niên trau dồi kiến thức của mình, hiểu và vận 

dụng tốt hơn chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập cũng như 

trong cuộc sống; xem khoa học của Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh là phương 

pháp luận nền tảng. 

- Lựa chọn Đoàn viên thanh niên có kết quả thi xuất sắc, đáp ứng các yêu cầu, 

tham gia Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ 

Chí Minh với chủ đề “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI  

1. Nội dung thi 



2 

 

- Kiến thức chung về Triết học Mác - Lênin, Kinh tế chính trị, Kinh tế chính trị 

Mác - Lênin, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh; hiểu biết về sự 

nghiệp của các lãnh tụ cách mạng, các danh nhân, phong trào công nhân trong và 

ngoài nước, phong trào yêu nước. Vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí 

Minh, lý luận chính trị trong thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất 

nước để giải quyết các vấn đề thực tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.  

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình 

hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.  

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc; lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch 

sử Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội 

Sinh viên Việt Nam.  

- Thông tin kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt 

Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.  

2. Đối tượng: Đoàn viên thanh niên toàn trường 

3. Hình thức thi: Gồm 02 vòng  

3.1. Vòng thi trực tuyến 

- Các thí sinh đăng ký dự thi và làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng 

dụng AZOTA của Đoàn trường thiết kế. 

- Hệ thống được mở bắt đầu từ 8h00 ngày 11/5/2023 đến 23h59 ngày 16/5/2023.  

3.2. Vòng thi trực tiếp  

- Lựa chọn 30-50 thí sinh có số điểm cao nhất và thời gian hoàn thành bài thi 

nhanh nhất để tham dự thi trực tiếp.  

- Tổ chức vào sáng thứ 6 ngày 19/5/2023 tại phòng máy tính của Nhà trường. 

* Những quy định chung 

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, 

đúng các thông tin bắt buộc. 

- Nghiêm cấm việc để người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để 

đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi. 

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban 

Tổ chức thông báo.  

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do 

đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi. 

- Bài thi gồm 50 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi câu trả lời 

đúng được 0,2 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm. 

Mỗi thí sinh có 35 phút để hoàn thành bài thi. Không giới hạn số lần thi. 

- Kết quả cao nhất và nhanh nhất là căn cứ để trao giải thưởng và điều kiện để 

tham dự Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ 

Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.  
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III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Giải nhất:  01 giải 

- Giải nhì:  02 giải 

- Giải ba:  03 giải 

- Giải khuyến khích: 06 giải 

  Cơ cấu giải thưởng được thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 của 

Nhà trường tại mục Khen thưởng trong hoạt động chuyên môn, phong trào văn nghệ, 

thể dục thể thao các cấp.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà 

trường để có sự chỉ đạo, tạo điều kiện về thời gian và kinh phí. 

- Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, triển khai thông tin đến các Chi đoàn.  

- Ban Chấp hành Đoàn trường, phối hợp với Bộ môn lý luận chính trị - Khoa 

Luật và Quản lý Nhà nước thành lập Ban giám khảo để xây dựng bộ câu hỏi, hình thức 

triển khai và cách chấm thi. 

V. PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

- Các Khoa đào tạo của Nhà trường hỗ trợ tạo điều kiện trong quá trình tổ chức 

chương trình.  

- Bộ môn lý luận chính trị - Khoa Luật và Quản lý Nhà nước tạo điều kiện hỗ 

trợ cử cán bộ chuyên môn làm Ban Giám khảo Hội thi. 

- Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học tạo điều kiện về cơ sở vật chất và cán bộ kỹ 

thuật tham gia công tác tổ chức vòng thi trực tiếp tại phòng máy tính. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - 

Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh Ánh sáng soi đường năm 2023”. Kính mong Đảng 

uỷ, Ban giám hiệu, các đơn vị liên của Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện./. 

Nơi nhận: 

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (để b/c); 

- Đảng uỷ, Ban Giám hiệu (để b/c); 

- Các Khoa Đào tạo (để p/h); 

- BMLLCT; TTNN&TH(để p/h); 

- Lưu VP Đoàn. 

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG 

 
 

 


